
MOKRADŁA, ZDROWE EKOSYSTEMY 

I RÓŻNORODNOŚĆ BIOLOGICZNA

„Valuing, conserving, restoring

and financing wetlands is no longer

optional – it is essential to securing

the foundations of life on Earth.”

ŻYCIE ROZKWITA NA MOKRADŁACH.

• Mokradła są bogatym rezerwuarem bioróżnorodności – zależy od nich 40% gatunków roślin i zwierząt na świecie.

• Wiedza tradycyjna obejmuje monitoring ekologiczny poprzez znaki we florze i faunie, płodozmian oraz tabu chroniące 

określone gatunki lub obszary. Te zakorzenione kulturowo praktyki pomogły utrzymać równowagę ekologiczną 

i odporność, zapewniając, że mokradła nadal będą się rozwijać zarówno dla ludzi, jak i dzikiej przyrody.

• Gatunki zależne od terenów podmokłych, takie jak ryby, ptaki wodne i żółwie, są w poważnym kryzysie, 

a 25% z nich jest zagrożonych wyginięciem. Od 1970 roku zmniejszyła się populacja 81% gatunków żyjących 

na śródlądowych terenach podmokłych oraz 36% gatunków przybrzeżnych i morskich.

• Przełomowym momentem dla odbudowy i ochrony globalnych ekosystemów było przyjęcie w grudniu 2022 r. 

Globalnych Ram Różnorodności Biologicznej Kunming-Montreal (GBF). Porozumienie zawierało cztery cele 

i 23 zadania mające na celu powstrzymanie i odwrócenie utraty różnorodności biologicznej do 2030 r. 

w ekosystemach lądowych, wód śródlądowych, przybrzeżnych i morskich, ze szczególnym uwzględnieniem 

obszarów ważnych dla różnorodności biologicznej i usług ekosystemowych, w tym terenów podmokłych.

• GBF są zgodne ze strategicznymi celami Konwencji Ramsarskiej i określają ambitne cele dotyczące odbudowy 

i ochrony ekosystemów wód śródlądowych, przybrzeżnych i morskich, które mają zastosowanie do obszarów 

podmokłych, w tym: odbudowa co najmniej 30% wszystkich zdegradowanych ekosystemów; ochrona co najmniej 

30% powierzchni lądów, wód i mórz na obszarach chronionych oraz inne skuteczne środki ochrony obszarowej; 

oraz odbudowa, utrzymanie i zwiększenie wkładu przyrody w dobro ludzi.

INICJATYWA REGIONALNEGO SZLAKU PRZELOTU

Inicjatywa Regionalnego Szlaku Przelotów (RFI) w Azji Wschodniej została uruchomiona w 2021 roku, aby zmobilizować 

3 miliardy dolarów w innowacyjnym i mieszanym finansowaniu w ciągu dziesięciu lat, w celu ochrony, odtwarzania 

i zarządzania siecią priorytetowych ekosystemów mokradeł wzdłuż wschodnioazjatycko-australijskiego szlaku przelotów. 

Wschodnioazjatycko-australijski szlak przelotów wędrownych ptaków wodnych wspiera 50 milionów wędrownych ptaków 

wodnych z ponad 250 różnych populacji. Jednak jego mokradła są zagrożone, a 36 gatunków wędrownych ptaków wodnych 

jest obecnie zagrożonych globalnie. Inicjatywa RFI powstała we współpracy Azjatyckiego Banku Rozwoju, Partnerstwa 

na rzecz Wschodnioazjatyckiego i Australijskiego Szlaku Przelotów oraz Birdlife International. Inicjatywa opiera się 

na podstawach naukowych i przeszła rygorystyczny proces wyboru lokalizacji, który pozwolił zidentyfikować 147 obszarów 

o najwyższym priorytecie dla ptaków wędrownych w krajach uczestniczących. Po zidentyfikowaniu tych obszarów, RFI 

skonsultowała się z rządami uczestniczącymi w projekcie w celu dalszego doprecyzowania listy obszarów, tak aby można było 

opracować co najmniej 50 wstępnych projektów. Więcej informacji na stronie https://eaaflyway.net/regional-flyway-initiative/.
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